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Resumen
En su resolución 1048 (1996), de 29 de febrero de 1996, el Consejo de Seguri-
dad prorrogó el mandato de la Misión de las Naciones Unidas en Haití
(UNMIH) por un último período de cuatro meses, hasta el 30 de junio de 1996,
con una dotación reducida. El presente documento incluye el informe sobre la
ejecución del presupuesto de la UNMIH correspondiente al período comprendido
entre el 1º de marzo y el 30 de junio de 1996. Como la Asamblea había
consignado la suma de 45.314.000 dólares en cifras brutas (44.348.400 dólares
en cifras netas) y los gastos efectuados ascendieron a 38.291.200 dólares en
cifras brutas (37.508.100 dólares en cifras netas), se registró un saldo no com-
prometido de 7.022.800 dólares en cifras brutas (6.840.300 dólares en cifras
netas).

Los gastos resultaron inferiores a lo previsto a causa de la repatriación anticipa-
da de personal de los contingentes, el despliegue de un número inferior al auto-
rizado de supervisores de la policía civil, la reducción del número de funciona-
rios de contratación internacional como parte de los preparativos para la liquida-
ción de la Misión y necesidades efectivas inferiores a las previstas en las parti-
das de operaciones de transporte, operaciones aéreas y fletes aéreo y de
superficie.

La medida que ha de adoptar la Asamblea General, señalada en el párrafo 9 del
informe, consiste en tomar una decisión sobre el destino del saldo no com-
prometido de 7.022.800 dólares en cifras brutas (6.840.300 dólares en cifras
netas) registrado en relación con el período comprendido entre el 1º de marzo
y el 30 de junio de 1996.
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I. Introducción

1. En su resolución 1048 (1996), de 29 de febrero de 1996, el Consejo de Seguridad prorrogó el mandato de
la Misión de las Naciones Unidas en Haití (UNMIH) por un último período de cuatro meses, hasta el 30
de junio de 1996, con una dotación reducida de 1.200 soldados y 300 oficiales de la policía civil. El Consejo
s65también pidió al Secretario General que comenzara la planificación, a más tardar el 1º de junio de 1996,
del retiro completo de la UNMIH.

2. Las estimaciones de gastos correspondientes al período comprendido entre el 1º de marzo y el 30 de junio
de 1996 presentadas en el informe del Secretario General de fecha 18 de marzo de 1996 (A/50/363/Add.2)
ascendían a 45.799.000 dólares en cifras brutas (44.833.400 dólares en cifras netas). La Comisión Consultiva
en Asuntos Administrativos y de Presupuesto, en su informe de fecha 3 de mayo de 1996 (A/50/488/Add.2),
recomendó que la Asamblea General consignara y prorrateara entre los Estados Miembros la suma de
45.314.000 dólares en cifras brutas (44.348.400 dólares en cifras netas) en relación con ese período. La suma
recomendada era el resultado de diversas reducciones, por un total de 485.000 dólares, en las siguientes
partidas: reforma y renovación de locales (65.000 dólares), reparaciones de la infraestructura (200.000
dólares) y programas de información pública (120.000 dólares). En su resolución 50/90 B, de 7 de junio
de 1996, la Asamblea General, entre otras cosas, consignó y prorrateó entre los Estados Miembros la suma
recomendada por la Comisión Consultiva.

II. Informe sobre la ejecución del presupuesto
correspondiente al período comprendido entre
el 1º de marzo y el 30 de junio de 1996

3. En el anexo I del presente informe se incluyen las estimaciones de gastos del Secretario General para la
UNMIH desglosadas por partidas, tal como figuraban en el anexo I del documento A/50/363/Add.2 (columna
1); el prorrateo de la consignación establecida por la Asamblea General en su resolución 50/90 B (columna
2); los gastos no periódicos (columna 3); los gastos periódicos (columna 4), y las economías o sobrecostos
conexos (columna 7). En la columna 6 se indican las obligaciones por liquidar.

4. En el anexo II se presenta información complementaria sobre los gastos. En los anexos III y IV se indican,
respectivamente, el despliegue previsto y el despliegue efectivo del personal militar y del personal civil y
los porcentajes de vacantes correspondientes. En el anexo V se indican las horas de vuelo previstas y
efectivas de los helicópteros de la Misión.

5. Los gastos totales ascendieron a 38.291.200 dólares en cifras brutas (37.508.100 dólares en cifras netas),
lo que arroja un saldo no comprometido de 7.022.800 dólares en cifras brutas (6.840.300 dólares en cifras
netas) de la consignación original de 45.314.000 dólares en cifras brutas (44.348.400 dólares en cifras netas).
El saldo obedece a que el personal militar se redujo de forma anticipada de 3.859 soldados al nivel
autorizado de 1.200 (1.700.900 dólares), se desplegó un número inferior al previsto de supervisores de la
policía civil (1.580.800 dólares), se redujo el número de funcionarios de contratación internacional como
parte de los preparativos para la liquidación de la UNMIH (957.300 dólares) y se registraron gastos
inferiores a los previstos en las siguientes partidas: locales y alojamiento (225.700 dólares), operaciones
de transporte (397.800 dólares), operaciones aéreas (583.700 dólares), operaciones navales (173.400 dólares),
comunicaciones (18.800 dólares), equipo de otro tipo (53.800 dólares), suministros y servicios (313.100
dólares), programas de información pública (6.900 dólares) y fletes aéreo y de superficie (828.100 dólares).



A/51/764
Español
Página 4

III. Información adicional solicitada por la Asamblea
General respecto de los excesos de gastos
registrados en la partida de servicios por contrata
en el período comprendido entre el 1º de agosto
de 1995 y el 29 de febrero de 1996

6. En el párrafo 6 de su resolución 51/14, de 4 de noviembre de 1966, la Asamblea General compartió la
preocupación expresada por la Comisión Consultiva respecto del gasto excesivo registrado por la UNMIH
en la partida de servicios por contrata en el período comprendido entre el 1º de agosto de 1995 y el 29 de
febrero de 1996 y pidió que se presentaran explicaciones detalladas de las circunstancias que motivaron
que el total de gastos fuera 6,7 millones de dólares superior a las estimaciones iniciales. Con arreglo a lo
dispuesto en la resolución 51/14, las explicaciones solicitadas se presentan a continuación.

7. La suma adicional de 6,7 millones de dólares en la partida de servicios por contrata corresponde a gastos
excesivos en servicios de apoyo logístico para la UNMIH (5.878.700 dólares) y a gastos de mantenimiento
de la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi en el período comprendido entre el 1º de enero
y el 30 de junio de 1996, que se imputaron a la UNMIH a medida que se producían (832.000 dólares). Las
estimaciones del costo de los servicios de apoyo logístico en Haití se basaron en la hipótesis de que el
contrato de logística entraría en vigor el 1º de agosto de 1995. Ahora bien, los preparativos de la prestación
de los servicios comenzaron apenas en agosto de 1995 y el contrato empezó a ejecutarse cabalmente a fines
de septiembre de 1995. Por consiguiente, durante agosto y septiembre de 1995, hubo que seguir prestando
a las tropas el apoyo logístico que necesitaban con arreglo al acuerdo concertado mediante una carta de
asignación que estaba vigente desde abril de 1995. Las estimaciones de gastos relativas a los contratos de
logística se basaba en un costo medio de 1,1 millones de dólares mensuales. El costo efectivo con arreglo
a lo dispuesto en la carta de asignación ascendía a unos 3,0 millones de dólares, suma considerablemente
superior a las estimaciones. Además, en el período comprendido entre octubre de 1995 y febrero de 1996,
los gastos efectivos con arreglo a los contratos ascendieron a una media de 1,5 millones de dólares
mensuales.

8. La diferencia entre las estimaciones de gastos (1,1 millones de dólares mensuales) y los gastos efectivos
(1,5 millones de dólares mensuales) correspondientes a los contratos de logística obedeció principalmente
a que:

a) Se cerraron de forma imprevista 10 campamentos de base que tuvieron que devolverse a su estado
original a raíz de la reducción del número de efectivos en marcha a partir de fines de noviembre de
1995. Como consecuencia, hubo que alquilar equipo adicional para la manipulación de material pesado,
transportar edificios prefabricados y equipo de otro tipo a la zona de Puerto Príncipe y establecer un
campamento provisional para alojar transitoriamente a las tropas que se iban a repatriar;

b) Se alquilaron camiones adicionales para la eliminación de desechos mientras se reparaban los camiones
de propiedad de las Naciones Unidas;

c) Los gastos de movilización resultaron superiores a los previstos porque no todo el personal por contrata
con arreglo a la carta de asignación se asimiló a los contratos de las Naciones Unidas;

d) Servicios de mantenimiento incluidos en el rubro "Locales y alojamiento" para trabajos a cargo de
contratistas locales. Esos servicios se prestaron de hecho con arreglo a los contratos de logística.

IV. Medida que ha de adoptar la Asamblea General

9. La medida que ha de adoptar la Asamblea General en relación con la financiación de la UNMIH consiste
en tomar una decisión sobre el destino del saldo no comprometido de 7.022.800 dólares en cifras brutas
(6.840.300 dólares en cifras netas) correspondiente al período comprendido entre el 1º de marzo y el 30 de
junio de 1996.
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Anexo I
Informe sobre la ejecución del presupuesto
correspondiente al período comprendido entre el
1º de marzo y el 30 de junio de 1996: exposición
resumida
(En miles de dólares EE.UU.)

(1)
Estimación
original de

gastos

(2)
Suma sujeta
a prorrateo

(3)
Gastos no
periódicos

(4)
Gastos

periódicos

(5)
Total de

gastos
(3 + 4)

(6)
Obligaciones
por liquidar

(7)
Economías/

(sobrecostos)
(2 - 5)

1. Gastos de personal militar

a) Observadores militares — — — — — — —

b) Personal de los contingentes 7 745,8 7 745,8 — 7 200,0 7 200,0 7 200,0 545,8

Reembolso de los costos estándar
de los contingentes 122,7 122,7 — 95,6 95,6 3,6 27,1

Bienestar 1 986,9 1 986,9 — 1 544,4 1 544,4 1 326,3 442,5

Raciones

Prestaciones diarias 295,8 295,8 — 247,2 247,2 — 48,6

Dietas por misión 639,5 639,5 — 571,8 571,8 — 67,7

Emplazamiento, rotación y repatria-
ción de contingentes 3 794,3 3 794,3 — 3 263,7 3 263,7 1 373,6 530,6

Prestación para ropa y equipo 528,6 528,6 — 490,0 490,0 490,0 38,6

Subtotal 15 113,6 15 113,6 — 13 412,7 13 412,7 10 393,5 1 700,9

c) Otros gastos relacionados con el
personal militar

Equipo de propiedad de los
contingentes 1 443,8 1 443,8 — 1 443,8 1 443,8 1 443,8 —

Indemnización por muerte o
discapacidad 291,8 291,8 — 291,8 291,8 241,8 —

Subtotal 1 735,6 1 735,6 — 1 735,6 1 735,6 1 685,6 —

Total de la partida 1 16 849,2 16 849,2 — 15 148,3 15 148,3 12 079,1 1 700,9

2. Gastos de personal civil

a) Policía civil

Dietas por misión 3 522,4 3 522,4 — 3 208,6 3 208,6 302,8 313,8

Gastos de viajes 2 220,0 2 220,0 — 955,6 955,6 564,0 1 264,4

Prestación para ropa y equipo 30,0 30,0 — 27,4 27,4 — 2,6

Subtotal 5 772,4, 5 772,4 — 4 191,6 4 191,6 866,8 1 580,8

b) Personal de contratación interna-
cional y contratación local

Sueldos del personal de contratación
internacional 2 703,2 2 703,2 — 2 206,4 2 206,4 — 496,8

Sueldos del personal de contratación
local 650,4 650,4 — 487,7 487,7 — 162,7

Consultores — — — — — — —

Horas extraordinarias — — — — — — —

Personal temporario en general — — — — — — —
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(1)
Estimación
original de

gastos

(2)
Suma sujeta
a prorrateo

(3)
Gastos no
periódicos

(4)
Gastos

periódicos

(5)
Total de

gastos
(3 + 4)

(6)
Obligaciones
por liquidar

(7)
Economías/

(sobrecostos)
(2 - 5)

Gastos comunes de personal 1 426,4 1 426,4 — 1 265,9 1 265,9 132,6 160,5

Dietas por misión 1 719,4 1 719,4 — 1 584,3 1 584,3 — 135,1

Otros gastos de viaje 20,8 20,8 — 31,6 31,6 8,4 (10,8)

Subtotal 6 520,2 6 520,2 — 5 575,9 5 575,9 141,0 944,3

c) Personal internacional por contrata — — — — — — —

d) Voluntarios de las Naciones Unidas

Dietas por misión — — — — — — —

Contrato de servicios personales 311,6 311,6 — 298,6 298,6 149,8 13,0

Subtotal 311,6 311,6 — 298,6 298,6 149,8 13,0

e) Personal proporcionado por el
gobierno — — — — — — —

f) Observadores electorales civiles — — — — — — —

Total de la partida 2 12 604,2 12 604,2 — 10 066,1 10 066,1 1 157,6 2 538,1

3. Locales y alojamiento

Alquiler de locales 508,3 508,3 — 380,3 380,3 35,5 128,0

Reforma y renovación de locales 214,2 49,2 54,0 — 54,0 16,9 (4,8)

Suministros de conservación 40,0 40,0 — 82,1 82,1 29,9 (42,1)

Servicios de conservación 72,0 72,0 — 72,4 72,4 7,4 (0,4)

Agua, electricidad, etc. 380,3 380,3 — 385,3 385,3 162,4 (5,0)

Construcción y locales prefabricados 150,0 150,0 — — — — 150,0

Total de la partida 3 1 364,8 1 199,8 54,0 920,1 974,1 252,1 225,7

4. Reparaciones de la infraestructura

Mejoramiento de pistas de aterrizaje 50,0 — — — — — —

Mejoramiento de caminos 150,0 — — — — — —

Reparación de puentes — — — — — — —

Total de la partida 4 200,0 — — — — — —

5. Operaciones de transporte

Compra de vehículos — — — — — — —

Alquiler de vehículos 180,0 180,0 — 201,6 201,6 — (21,6)

Equipo de talleres — — — — — — —

Piezas de repuesto, reparaciones y
conservación 1 062,6 1 062,6 — 833,2 833,2 727,6 229,4

Gasolina, aceite y lubricantes 544,7 544,7 — 354,7 354,7 191,6 190,0

Seguro de vehículos 67,1 67,1 — 67,1 67,1 67,1 —

Total de la partida 5 1 854,4 1 854,4 — 1 456,6 1 456,6 986,3 397,8
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(1)
Estimación
original de

gastos

(2)
Suma sujeta
a prorrateo

(3)
Gastos no
periódicos

(4)
Gastos

periódicos

(5)
Total de

gastos
(3 + 4)

(6)
Obligaciones
por liquidar

(7)
Economías/

(sobrecostos)
(2 - 5)

6. Operaciones aéreas

a) Helicópteros

Gastos de alquiler y fletamento 1 080,0 1 080,0 — 679,2 679,2 679,2 400,8

Combustible y lubricantes de
aviación 183,0 183,0 — 166,0 166,0 32,3 17,0

Gastos de emplazamiento y retiro 75,0 75,0 — — — — 75,0

Vuelos de reaprovisionamiento — — — — — — —

Pintura y preparación 60,0 60,0 — — — — 60,0

Seguro de responsabilidad civil y
contra riesgos de guerra — — — — — — —

Subtotal 1 398,0 1 398,0 — 845,2 845,2 711,5 552,8

b) Aviones

Gastos de alquiler y fletamento 56,0 56,0 — 10,0 10,0 10,0 46,0

Combustible y lubricantes de
aviación — — — — — — —

Gastos de emplazamiento y retiro — — — — — — —

Pintura y preparación — — — — — — —

Vuelos de reaprovisionamiento — — — — — — —

Seguro de responsabilidad civil y
contra riesgos de guerra — — — — — — —

Subtotal 56,0 56,0 — 10,0 10,0 10,0 46,0

c) Dietas de las tripulaciones — — — — — — —

d) Otros gastos de operaciones aéreas

Equipo y servicios de control del
tráfico aéreo 24,0 24,0 — 39,1 39,1 7,2 (15,1)

Derechos de aterrizaje y servicios
de tierra — — — — — — —

Tanques de almacenamiento de
combustible — — — — — — —

Subtotal 24,0 24,0 — 39,1 39,1 7,2 (15,1)

Total de la partida 6 1 478,0 1478,0 — 894,3 894,3 728,7 583,7

7. Operaciones navales

Gastos de alquiler y fletamento — — — — — — —

Gastos de preparación (equipo) — — — — — — —

Gastos de preparación (reparaciones) — — — — — — —

Combustible 132,8 132,7 — 63,8 63,8 12,4 69,0

Gastos de conservación 104,6 104,6 — 0,2 0,2 — 104,4

Gastos de emplazamiento y retiro — — — — — — —

Seguro de responsabilidad civil — — — — — — —

Total de la partida 7 237,4 237,4 — 64,0 64,0 12,4 173,4
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(1)
Estimación
original de

gastos

(2)
Suma sujeta
a prorrateo

(3)
Gastos no
periódicos

(4)
Gastos

periódicos

(5)
Total de

gastos
(3 + 4)

(6)
Obligaciones
por liquidar

(7)
Economías/

(sobrecostos)
(2 - 5)

8. Comunicaciones

a) Comunicaciones complementarias

Equipo de comunicaciones — — 13,0 — 13,0 6,0 (13,0)

Piezas de repuesto y suministros 81,9 81,9 — 52,5 52,5 25,0 29,4

Equipo de talleres y ensayos — — — — — — —

Comunicaciones comerciales 150,0 150,0 — 147,6 147,6 75,2 2,4

Subtotal 231,9 231,9 13,0 200,1 213,1 106,2 18,8

(b) Contrato para la línea principal de
telecomunicaciones — — — — — — —

Total de la partida 8 231,9 231,9 13,0 200,1 213,1 106,2 18,8

9. Equipo de otro tipo

Mobiliario de oficina — — — — — — —

Equipo de oficina — — 0,7 — 0,7 0,7 (0,7)

Equipo de procesamiento de datos — — — — — — —

Grupos electrógenos — — — — — — —

Equipo de observación — — — — — — —

Tanque de gasolina y equipo de
medición — — — — — — —

Cisternas de agua y pozos sépticos — — — — — — —

Equipo médico y odontológico — — — — — — —

Equipo de alojamiento — — — — — — —

Equipo de refrigeración — — 62,2 — 62,2 62,2 (62,2)

Equipo diverso — — — — — — —

Equipo de fortificación de campaña — — — — — — —

Piezas de repuesto, reparaciones y
conservación 210,6 210,6 — 93,9 93,9 47,7 116,7

Equipo de depuración de agua — — — — — — —

Total de la partida 9 210,6 210,6 62,9 93,9 156,8 110,6 53,8

10. Suministros y servicios

a) Servicios diversos

Servicios de auditoría 49,8 49,8 — 49,8 49,8 49,8 —

Servicios por contrata 4 203,3 4 203,3 — 4 345,0 4 345,0 4 025,5 (141,7)

Servicios de procesamiento de datos — — — — — — —

Servicios de seguridad 48,0 48,0 — 31,6 31,6 24,5 16,4

Atención y servicios médicos 480,0 480,0 — 219,5 219,5 199,0 260,5

Solicitudes de indemnización y
ajustes 12,0 12,0 — 2,8 2,8 — 9,2

Atenciones sociales 4,0 4,0 — 0,9 0,9 — 3,1

Otros servicios diversos 8,0 8,0 — 6,9 6,9 — 1,1

Subtotal 4 805,1 4 805,1 — 4 656,5 4 656,5 4 299,6 148,6
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(1)
Estimación
original de

gastos

(2)
Suma sujeta
a prorrateo

(3)
Gastos no
periódicos

(4)
Gastos

periódicos

(5)
Total de

gastos
(3 + 4)

(6)
Obligaciones
por liquidar

(7)
Economías/

(sobrecostos)
(2 - 5)

b) Suministros diversos

Papel y útiles de oficina 36,0 36,0 — 47,3 47,3 12,2 (11,3)

Suministros médicos 186,0 186,0 — 104,0 104,0 104,0 82,0

Material de saneamiento y limpieza 113,0 113,0 — 38,2 38,2 7,6 74,8

Suscripciones 1,6 1,6 — 3,7 3,7 0,6 (2,1)

Artículos de electricidad — — — — — — —

Fundas antibalas para vehículos — — — — — — —

Accesorios de uniformes, banderas
y calcomanías 10,0 10,0 — 4,4 4,4 3,8 5,6

Material de fortificación de
campaña — — — — — — —

Mapas de operaciones 5,0 5,0 — — — — 5,0

Suministros generales y de
intendencia 42,0 42,0 — 31,5 31,5 18,4 10,5

Subtotal 393,6 393,6 — 229,1 229,1 146,6 164,5

Total de la partida 10 5 198,7 5 198,7 — 4 885,6 4 885,6 4 446,2 313,1

11. Suministros y servicios relacionados
con las elecciones — — — — — — —

12. Programas de información pública

Equipo — — 20,6 — 20,6 20,6 (20,6)

Material y suministros 6,0 6,0 — 2,9 2,9 — 3,1

Gasto de producción 34,0 34,0 — 9,6 9,6 7,7 24,4

Gastos de producción del Departamento
de Información Pública 120,0 — — — — — —

Total de la partida 12 160,0 40,0 20,6 12,5 33,1 28,3 6,9

13. Programas de capacitación — — — — — — —

14. Programas de remoción de minas — — — — — — —

15. Asistencia para el desarme y la
desmovilización — — — — — — —

16. Fletes aéreo y de superficie

Transporte de equipo de propiedad de
los contingentes 3 850,0 3 850,0 — 2 645,0 2 645,0 2 127,8 1 205,0

Transporte aeromilitar — — — — — — —

Flete y acarreo comerciales 40,0 40,0 — 416,9 416,9 14,9 (376,9)

Total de la partida 16 3 890,0 3 890,0 — 3 061,9 3 061,9 2 142,7 828,1

17. Sistema Integrado de Información de
Gestión — — — — — — —

18. Cuenta de Apoyo para las
Operaciones de Mantenimiento de
la Paz 554,2 554,2 — 554,2 554,2 — —



A/51/764
Español
Página 10

(1)
Estimación
original de

gastos

(2)
Suma sujeta
a prorrateo

(3)
Gastos no
periódicos

(4)
Gastos

periódicos

(5)
Total de

gastos
(3 + 4)

(6)
Obligaciones
por liquidar

(7)
Economías/

(sobrecostos)
(2 - 5)

19. Contribuciones del personal 965,6 965,6 — 783,1 783,1 — 182,5

Total de las partidas 1 a 19 45 799,0 45 314,0 150,5 38 140,7 38 291,2 22 050,2 7 022,8

20. Ingresos por concepto de
contribuciones del personal (965,6) (965,6) — (783,1) (783,1) — (182,5)

21. Contribuciones voluntarias en especie
(presupuestadas) — — — — — — —

Total de las partidas 20 y 21 (965,6) (965,6) — (783,1) (783,1) — (182,5)

Necesidades en cifras brutas 45 799,0 45 314,0 150,5 38 140,7 38 291,2 22 050,2 7 022,8

Necesidades en cifras netas 44 833,4 44 348,4 150,5 37 357,6 37 508,1 22 050,2 6 840,3

22. Contribuciones voluntarias en especie
(no presupuestadas) — — — — — — —

Total de recursos 44 833,4 44 348,4 150,5 37 357,6 37 508,1 22 050,2 6 840,3
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B. Explicación complementaria

Economías/
(sobrecostos)

(En dólares EE.UU.)

1. Gastos de personal militar

a) Observadores militares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

1. Sin modificaciones.

b) Personal de los contingentes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 700 900

2. Reembolso de los costos estándar de los contingentes. A raíz de la repatriación anticipada de contingentes
en marzo de 1996, la dotación efectiva (6.986 meses/persona) fue inferior a la prevista (7.552
meses/persona), lo cual permitió economizar 545.800 dólares. La estimación de gastos se había basado
en el plan con arreglo al cual el componente militar se reduciría de 3.859 a 2.578 soldados para el 31 de
marzo de 1996 y a 1.200 para el 15 de abril de 1996. Como se puede observar en el despliegue efectivo
indicado en el anexo III, sólo 2.374 soldados permanecían en la zona de la Misión al 31 de marzo y al 15
de abril de 1996 había 1.208.

3. Bienestar. Un contingente no reclamó la prestación correspondiente a la licencia de descanso y a los gastos
personales menores, lo que permitió ahorrar 27.100 dólares.

4. Raciones. Se economizaron 442.500 dólares en esta partida, por los siguientes motivos: a) a raíz de la
repatriación anticipada de tropas en marzo de 1996, las necesidades efectivas (182.120 días/persona) fueron
inferiores a las previstas (219.815 días/persona) y b) las necesidades de agua embotellada para consumo
diario y de emergencia y de raciones de campaña se subvinieron con las existencias disponibles.

5. Prestaciones diarias. Un contingente no reclamó la prestación correspondiente a licencia de descanso o
gastos personales menores, lo que permitió ahorrar 48.600 dólares.

6. Dietas por misión. A raíz de la repatriación anticipada de algunos contingentes en marzo de 1996, se
economizaron 67.700 dólares en concepto de prestaciones para comidas y alojamiento de oficiales de Estado
Mayor; se habían estimado 11.220 días/persona y en la práctica sólo se pagaron dietas correspondientes
a 10.035 días/persona.

7. Emplazamiento, rotación y repatriación de contingentes. Se economizaron 530.600 dólares en esta partida
porque se efectuó un número menor de viajes y porque el costo por viaje de ida fue inferior al previsto.
Las estimaciones de gastos se habían basado en el plan con arreglo al cual se repatriarían 2.659 soldados
y 1.200 soldados que permanecerían en la zona de la Misión como parte del componente militar reducido
efectuarían su rotación. En la práctica, se efectuaron 571 viajes de rotación y 3.125 viajes de repatriación.

8. Prestación para ropa y equipo. A raíz de la repatriación anticipada de contingentes en marzo de 1996,
la dotación efectiva (6.986 meses/persona) fue inferior a la prevista (7.552 meses/persona), por lo que se
economizaron 38.600 dólares.

c) Otros gastos relacionados con el personal militar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

9. Equipo de propiedad de los contingentes. El crédito de 1.443.800 dólares se afectó íntegramente al reem-
bolso a los gobiernos que aportan contingentes por la utilización de vehículos y equipo de otro tipo de
propiedad de los contingentes.

10. Indemnizaciones por muerte o discapacidad. El crédito de 291.800 dólares se comprometió en su totalidad
para hacer frente a posibles solicitudes de indemnización por muerte, invalidez o lesión del personal militar
y de la policía civil. En el período del mandato que abarca el presente informe, una persona resultó muerta
y otra herida en la zona de la Misión.
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2. Gastos de personal civil

a) Policía civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 580 800

11. Dietas por misión. Como se desplegó un número inferior al previsto, de oficiales de la policía civil, se
ahorraron 313.800 dólares. Las estimaciones de gastos se habían basado en la hipótesis de que se desplega-
rían los 300 oficiales; ahora bien, en el período del mandato se desplegó una media de 257 oficiales que
constituían la dotación autorizada total. En los anexos III y IV se indican, respectivamente, las cifras
mensuales correspondientes al despliegue efectivo y al porcentaje de vacantes.

12. Gastos de viaje. Las estimaciones de gastos se basaron en un costo de 3.700 dólares por viaje de ida y
en un total de 600 viajes. Los gastos efectivos se situaron entre los 860 dólares y los 4.100 dólares por
viaje, a un costo medio de 2.700 dólares por viaje, pues el 40% de los 468 viajes realizados en el período
del mandato correspondieron a oficiales de policía procedentes de países vecinos a la zona de la Misión.
Como consecuencia, se economizaron 1.264.400 dólares.

13. Prestación para ropa y equipo. Como se desplegó un número inferior al previsto de oficiales de la policía
civil, se economizaron 2.600 dólares.

b) Personal de contratación internacional y contratación local. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 944 300

14. Sueldos del personal de contratación internacional. Como parte del plan de retiro del personal para la
liquidación de la Misión con posterioridad al 30 de junio de 1996, se redujo aún más el número de funcio-
narios con respecto al nivel mínimo necesario para prestar apoyo a la dotación autorizada. A raíz de la
reducción del número de puestos de contratación internacional de 162 a 140, se economizaron 496.800
dólares. En el anexo III se indican las cifras mensuales correspondientes al despliegue previsto y al desplie-
gue efectivo del personal civil.

15. Sueldos del personal de contratación local. Se economizaron 162.700 dólares en esta partida, aunque el
porcentaje de vacantes fue sólo del 1%. Cabe atribuir las economías a que a) se contrató al personal por
sueldos inferiores a los previstos y b) el tipo de cambio registrado en el período medio fue de 16,4 gourdes
por dólar, mientras que el tipo de cambio utilizado para establecer la escala de sueldos locales había sido
de 12,7 gourdes por dólar.

16. Gastos comunes de personal. La reducción del personal de contratación internacional como parte de los
preparativos para la liquidación de la UNMIH permitió economizar 160.500 dólares.

17. Dietas por misión. La reducción del personal de contratación internacional como parte de los preparativos
para la liquidación de la UNMIH permitió economizar 135.100 dólares.

18. Otros gastos de viaje. Se gastaron 10.800 dólares adicionales en relación con los viajes en comisión de
servicio entre la zona de la Misión y Nueva York. Se habían previsto 16 viajes, a un costo total de 20.600
dólares. Sin embargo, el costo efectivo fue superior, y se realizaron 17 viajes durante el período, para
mantener enlaces y celebrar consultas sobre la terminación de la Misión y sobre las disposiciones relativas
a los servicios por contrata.

c) Personal internacional por contrata. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

19. Sin modificaciones.

d) Voluntarios de las Naciones Unidas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 000

20. La repatriación de dos voluntarios antes de que concluyera el período del mandato, en el marco del plan
de retiro de personal con miras a la liquidación de la UNMIH, permitió economizar 13.000 dólares. En
el anexo III se indica el despliegue efectivo mensual de los voluntarios.

3. Locales y alojamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225 700

21. Alquiler de locales. Se economizaron 128.000 dólares como consecuencia del cierre de un taller de trans-
porte en la zona de Puerto Príncipe y porque no aumentaron los alquileres mensuales como se había previsto
al prepararse las estimaciones. En el período del mandato, las oficinas de la policía civil se cerraron y su
personal se trasladó a las comisarías de la policía nacional haitiana. No obstante, la Misión siguió prestando
apoyo administrativo a los oficiales de la policía civil por conducto de las oficinas regionales.
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22. Reforma y renovación de locales. Como consecuencia de la consolidación de oficinas en la zona de Puerto
Príncipe en una sola localidad a fines del período del mandato, se necesitaron 4.800 dólares adicionales
para modificar los espacios de trabajo, la instalación eléctrica y las cañerías del edificio principal. Asimis-
mo, se efectuaron reparaciones en los locales cerrados antes de devolverlos a los arrendadores. Los campa-
mentos de base de Les Cayes y Port-de-Paix y un campamento de la zona de Puerto Príncipe se desmantela-
ron antes del 30 de junio de 1996.

23. Suministros de conservación. Se necesitaron 42.100 dólares adicionales para adquirir material para las
reparaciones en curso de los caminos de grava y en la remodelación de las oficinas para incorporar al
personal de las oficinas cerradas y los campamentos de base desmantelados.

24. Agua, electricidad, etc.Se registró un exceso de gastos de 5.000 dólares porque el costo del combustible
para grupos electrógenos resultó superior al previsto.

25. Construcción y locales prefabricados. Como consecuencia de la reducción del personal militar y la consoli-
dación de campamentos y oficinas en la zona de Puerto Príncipe, no se tendieron cubiertas para las tiendas
de campaña y los edificios prefabricados de oficinas y comedores. Se economizó la totalidad del crédito
de 150.000 dólares con que contaba esta partida.

4. Reparaciones de la infraestructura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

26. Sin modificaciones.

5. Operaciones de transporte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 397 800

27. Alquiler de vehículos. Se gastaron 21.600 dólares adicionales a causa del aumento del alquiler mensual de
las elevadoras de horquilla de 10 toneladas y 28 toneladas de capacidad y de la manipuladora/apiladora de
carga todo terreno empleadas en relación con el desmantelamiento de los campamentos y la repatriación
del equipo de propiedad de los contingentes y parte del equipo de propiedad de las Naciones Unidas.

28. Piezas de repuesto, reparaciones y conservación. Se economizaron 229.400 dólares en esta partida porque
a) se repatriaron anticipadamente algunos vehículos de propiedad de los contingentes y b) el contratista de
apoyo logístico reparó algunos vehículos de propiedad de los contingentes, de modo que los gastos conexos
se imputaron a la partida de servicios por contrata.

29. Gasolina, aceites y lubricantes. A causa de la repatriación anticipada de los vehículos de propiedad de los
contingentes, se economizaron 190.000 dólares.

30. Seguro de vehículos. Sin modificaciones.

6. Operaciones aéreas

a) Helicópteros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 552 800

31. Gastos de alquiler y fletamento. Como se habían previsto 860 horas de vuelo y sólo se necesitaron 420,
se economizaron 400.800 dólares. En el anexo V se incluye un desglose mensual de la utilización de heli-
cópteros en el período del mandato. Se habían solicitado créditos para un total de 190 horas mensuales en
la hipótesis de que se utilizarían los siguientes helicópteros: cuatro helicópteros ligeros/pequeños y tres
helicópteros pesados/grandes, de uso general para operaciones logísticas y despliegue de personal y un
helicóptero pequeño para evacuación por razones médicas. Al reducirse la dotación y repatriarse el contin-
gente que contaba con la capacidad de realizar operaciones de helicóptero, la Misión quedó limitada básica-
mente a siete helicópteros para carga de peso mediano (CH-135) a efectos operacionales en el período del
mandato.

32. Combustible y lubricantes de aviación. Se economizaron 17.000 dólares al efectuarse menos horas de vuelo
de las previstas.

33. Gastos de estacionamiento y retiro. Sobre la base de la hipótesis de que se sustituirían algunos de los heli-
cópteros que se encontraban en el teatro de operaciones, se había solicitado un crédito de 75.000 dólares
para sufragar los gastos de estacionamiento de cuatro helicópteros. No obstante, como se utilizaron los
mismos helicópteros que en el período del mandato anterior, la suma se economizó en su totalidad.
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34. Pintura y preparación. Conforme al proyecto de sustituir algunos helicópteros que se encontraban en el
teatro de operaciones, se había solicitado un crédito de 60.000 dólares para la pintura de cuatro helicópteros.
No obstante, se economizó la totalidad de esa suma porque se utilizaron los mismos helicópteros que en
el período del mandato anterior, los cuales se habían pintado en ese período.

b) Aviones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 000

35. Gastos de alquiler y fletamento. Se había consignado un crédito de 56.000 dólares para contratar dos vuelos
de evacuación por razones médicas al mes de la zona de la Misión a hospitales de Miami. En el período
del mandato se efectuó un solo vuelo de evacuación, cuyo costo total ascendió a 10.000 dólares.

c) Dietas de las tripulaciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

36. Sin modificaciones.

d) Otros gastos de operaciones aéreas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (15100)

37. servicios y equipo de control del tráfico aéreo. A causa del aumento de 7.000 a 7.500 dólares mensuales
del alquiler de equipo de seguimiento de vuelos necesarios para las operaciones de helicóptero, se efectuaron
gastos adicionales por valor de 15.100 dólares. Además, se pagaron dos meses de alquiler correspondientes
al período anterior.

7. Operaciones navales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173 400

38. Combustible. Se hicieron previsiones para las lanchas de desembarco y las embarcaciones ligeras. Como
consecuencia de la repatriación anticipada de las primeras, se economizaron 69.000 dólares.

39. Gastos de conservación. No fue necesario efectuar reparaciones de las lanchas de desembarco y sólo se
gastaron 200 dólares en piezas de repuesto para la conservación de las embarcaciones ligeras, con lo que
se economizaron 104.400 dólares.

8. Comunicaciones

a) Comunicaciones complementarias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 800

40. Equipo de comunicaciones. Se adquirió un enlace aéreo de onda corta para conectar las líneas telefónicas
de toda la zona de la Misión con la central de la sede de la UNMIH. Este equipo de microondas de capa-
cidad reducida se necesitaba para establecer las comunicaciones entre los puestos avanzados de la policía
civil y la zona de Puerto Príncipe; su adquisición constituyó un gasto imprevisto de 13.000 dólares.

41. Piezas de repuesto y suministros. El número de reparaciones de equipo de propiedad de las Naciones Unidas
efectuadas antes de su transferencia a otras misiones fue inferior al previsto, por lo que se economizaron
29.400 dólares.

42. Comunicaciones comerciales. Los gastos en llamadas telefónicas locales fueron inferiores a los previstos,
lo cual permitió ahorrar 2.400 dólares.

9. Equipo de otro tipo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 800

43. Equipo de oficina. Se gastaron 700 dólares en el alquiler de una fotocopiadora para la oficina del Represen-
tante Especial del Secretario General.

44. Equipo de refrigeración. Se necesitaron 62.200 dólares adicionales para pagar el alquiler de contenedores
con y sin refrigeración para almacenar raciones en los campamentos de base con arreglo a la carta de
asignación en relación con períodos de mandatos anteriores, a la espera de que el contratista encargado de
proveer las raciones instalara contenedores en la zona de la Misión.

45. Piezas de repuesto, reparaciones y conservación. Como las actividades se centraron en la consolidación
del personal militar en la zona de Puerto Príncipe, se efectuó un número inferior al previsto de reparaciones
de equipo de propiedad de las Naciones Unidas y de propiedad de los contingentes, por lo que se ahorraron
116.700 dólares.

10. Suministros y servicios

a) Servicios diversos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148 600
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46. Servicios de auditoría. El crédito se utilizó en su totalidad para sufragar los gastos de la auditoría externa
llevada a cabo del 29 de mayo al 8 de julio de 1996.

47. Servicios por contrata. Se efectuaron gastos adicionales por valor de 141.700 dólares, de los cuales 38.300
dólares correspondieron a los contratos de apoyo logístico y 103.400 dólares a los servicios prestados por
otras entidades comerciales. Cabe atribuir los gastos adicionales efectuados con arreglo a los contratos de
logística al costo de la eliminación de residuos, que fue superior al previsto debido a que, por falta de
camiones cisterna para aguas servidas hubo que organizar los servicios a doble turno. Para la eliminación
de desechos se necesitaron tres camiones aspiradores por día. Ahora bien, en el período del mandato, uno
de los camiones requirió importantes reparaciones y otro fue robado. Las necesidades relacionadas con otros
servicios por contrata corresponden a: a) el servicio de lavandería presupuestado en los contratos de logística,
que en la práctica, estuvo a cargo de un contratista comercial local en el caso de los contingentes situados
en Cape Häitien y Jacmel; b) la utilización de contratistas locales a partir de mayo de 1996 para servicios
de conservación de instalaciones y conserjería previstos en los contratos de logística.

48. Servicios de seguridad. Se habían consignado créditos a razón de 12.000 dólares mensuales en relación con
los servicios de seguridad para tres oficinas de la sede de la UNMIH. Como la seguridad de la oficina
principal estuvo a cargo de personal de los contingentes, sólo se gastaron 7.900 dólares mensuales, lo que
permitió economizar 16.400 dólares.

49. Atención y servicios médicos. Se economizaron 260.500 dólares a raíz de que a) las estimaciones se habían
basado en la hipótesis de que durante el período había un total de ocho casos de emergencia que requerirían
hospitalización en Miami, y sólo se registraron cuatro; b) las necesidades efectivas de servicios médicos
en la zona de la Misión con arreglo a la carta de asignación fueron inferiores a las previstas.

50. Solicitudes de indemnización y ajustes. Se recibió y tramitó un número de solicitudes inferior al previsto,
por lo que se economizaron 9.200 dólares.

51. Atenciones sociales. Los gastos en atenciones sociales en que participaron dignatarios locales fueron inferio-
res a los previstos, por lo que se economizaron 3.100 dólares.

52. Otros servicios diversos. Cargos bancarios inferiores a los previstos permitieron economizar 1.100 dólares.

b) Suministros diversos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164 500

53. Papel y útiles de oficina. Se gastaron 11.300 dólares adicionales en suministros para el procesamiento de
datos, incluidos cartuchos de tinta, cartuchos para la impresión de imágenes de vídeo y extensiones de
memoria.

54. Suministros médicos. Se economizaron 82.000 dólares en la partida de suministros médicos proporcionados
en virtud de la carta de asignación porque en el período no se necesitaron tantos servicios médicos como
se había previsto.

55. Material de saneamiento y limpieza. Como se utilizó material sobrante del período anterior, se ahorraron
74.800 dólares.

56. Suscripciones. Los gastos de renovación de suscripciones a periódicos resultaron superiores a los previstos,
por lo que se gastaron 2.100 dólares adicionales.

57. Accesorios de uniformes, banderas y calcomanías. Como las necesidades de banderas y calcomanías se
limitaron al mínimo y se restringió la rotación de contingentes, se ahorraron 5.600 dólares. La adquisición
de uniformes para los mecánicos de la UNMIH también se imputó a esta partida.

58. Mapas de operaciones. Como no se necesitaron mapas adicionales, se ahorraron 5.000 dólares.

59. Suministros generales y de intendencia. A raíz de la repatriación anticipada de personal de los contingentes,
se economizaron 10.500 dólares.
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11. Suministros y servicios relacionados con las elecciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

60. Sin modificaciones.

12. Programa de información pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 900

61. Los gastos efectivos de la producción de vídeos y de boletines informativos sobre la UNMIH y de la sus-
cripción a servicios de prensa fueron inferiores a los previstos con lo que se ahorraron 27.600 dólares en
la partida de materiales y gastos de producción. Ahora bien, esas economías se vieron compensadas por
el gasto de 20.600 dólares correspondiente a la adquisición de equipo de grabación y edición para la produc-
ción de programas de radio y televisión de la UNMIH. El equipo hizo falta cuando la Misión duplicó la
frecuencia de emisión de sus programas.

13. Programas de capacitación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

62. Sin modificaciones.

14. Programas de remoción de minas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

63. Sin modificaciones.

15. Asistencia para el desarme y la desmovilización. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

64. Sin modificaciones.

16. Fletes aéreo y de superficie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 828 100

65. Transporte de equipo de propiedad de los contingentes. Se había consignado un crédito de 2.650.000 dólares
para la repatriación del equipo de los contingentes que abandonaran la Misión y otro de 1.200.000 dólares
para el transporte del equipo de los contingentes que se desplegarían en la zona de la Misión. Se economiza-
ron 1.205.000 dólares porque no fue necesario enviar equipo de propiedad de los contingentes adicional
y porque el costo de la repatriación de equipo fue levemente inferior al previsto.

66. Flete y acarreo comerciales. Se efectuaron gastos adicionales por valor de 376.900 dólares como conse-
cuencia del envío de vehículos y contenedores sobrantes de propiedad de las Naciones Unidas para su
almacenamiento provisional en la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi.

17. Sistema Integrado de Información de Gestión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

67. Sin modificaciones.

18. Cuenta de apoyo para las operaciones de mantenimiento de la paz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –

68. La suma consignada se transfirió íntegramente a la Cuenta de Apoyo para las Operaciones de Mantenimiento
de la Paz.

19. Contribuciones del personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182 500

69. Se obtuvieron economías como consecuencia de la reducción del número de funcionarios de contratación
internacional, así como del monto reducido de los sueldos del personal de contratación local.

20. Ingresos por concepto de contribuciones del personal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(182 500)

70. La suma se deriva de la partida 19supra.
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Anexo III
Despliegue previsto y despliegue efectivo
de personal militar y de personal civil
en el período comprendido entre el 1º de
marzo y el 30 de junio de 1996

Despliegue al

31 de marzo 30 de abril 31 de mayo 30 de junio

Contingentes militares

Despliegue previsto 2 578 1 200 1 200 1 200

Despliegue efectivo 2 374 1 208 1 194 1 194

Diferencia 204 (8) 6 6

Policía civil

Despliegue previsto 300 300 300 300

Despliegue efectivo 226 279 291 232

Diferencia 74 21 9 68

Personal de contratación internacional

Despliegue previsto 162 162 162 162

Despliegue efectivo 154 151 151 140

Diferencia 8 11 11 22

Personal de contratación local

Despliegue previsto 184 184 184 184

Despliegue efectivo 184 183 184 182

Diferencia — 1 — 2

Voluntarios de las Naciones Unidas

Despliegue previsto 18 18 18 18

Despliegue efectivo 18 18 17 16

Diferencia — — 1 2
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Anexo IV
Dotación autorizada, porcentaje de puestos
ocupados y porcentaje de vacantes correspondientes
al período comprendido entre el 1º de marzo y el 30
de junio de 1996

Dotación
autorizada

Dotación efectiva

MediaCategoría 31 de marzo 30 de abril 31 de mayo 30 de junio

Contingentes militares 1 200 2 374 1 208 1 194 1 194 1 493

Porcentaje de vacantes (98) (1) 1 1 (24)

Personal civil

Policía civil 300 226 279 291 232 257

Porcentaje de vacantes — 25 7 3 23 14

Personal de contratación internacional

Secretario General Adjunto 1 1 1 1 1 1

Subsecretario General — — — — — —

D-2 1 1 1 1 1 1

D-1 2 2 — 1 1 1

P-5 7 7 6 6 5 6

P-4 13 13 14 13 13 13

P-3 17 17 17 17 17 17

P-2 7 6 6 6 6 6

Subtotal 48 47 45 45 44 45

Porcentaje de vacantes — 2 6 6 8 6

Servicio Móvil 40 34 34 33 32 33

Cuadro de servicios generales (categoría principal) 1 1 1 1 1 1

Cuadro de servicios generales (otras categorías) 65 65 64 65 57 63

Servicio de Seguridad 8 7 7 7 6 7

Subtotal 114 107 106 106 96 104

Porcentaje de vacantes 6 7 7 16 9

Total, personal de contratación internacional 162 154 151 151 140 149

Porcentaje de vacantes 5 7 7 14 8

Personal de contratación local 184 184 183 184 182 183

Porcentaje de vacantes — — 1 — 1 1

Voluntarios de las Naciones Unidas 18 18 18 17 16 17

Porcentaje de vacantes — — — 6 11 4

Total, personal civil 664 582 631 643 570 607

Porcentaje de vacantes — 12 5 3 14 9
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Anexo V
Horas de vuelo previstas y efectivas de los
helicópteros de la Misión correspondientes
al período comprendido entre el 1º de marzo y el 30
de junio de 1996

Número de
helicópteros Marzo Abril Mayo Junio Total

Pesado/grande (CH-47)

Horas previstas 3 120 120 90 90 420

Horas efectivas 2 18 15 — — 33

Diferencia 1 102 105 90 90 387

Ligero/pequeño (CH-135)

Horas previstas 4 100 100 80 80 360

Horas efectivas 7 54 96 133 102 385

Diferencia (3) 46 4 (53) (22) (25)

Pequeño (para evacuación por razones médicas) (UH-1V)

Horas previstas 1 20 20 20 20 80

Horas efectivas 1 3 — — — 3

Diferencia — 18 20 20 20 78

Total

Horas previstas 240 240 190 190 860

Horas efectivas 74 111 133 102 420

Diferencia 166 129 57 88 440


